
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-2016 del 19/04/2019

Oggetto D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 ¿ ditta VIVIMAR srl con sede
legale ed attività nel Comune di Comacchio, Località San
Giuseppe Via dei Mestieri  n. 9 - Voltura Autorizzazione
Unica Ambientale atto di Arpae n. DET-AMB-2018-1935
del 19/04/2018, adottato dalla  Struttura Autorizzazioni e
Concessioni  di  Ferrara,  rilasciato  dal  S.U.A.P.  di
Comacchio  all'Impresa  Individuale  FOGLI  PAOLA per
l'esercizio  dell'attività  di  COMMERCIO  E
LAVORAZIONE DI PRODOTTI ITTICI.

Proposta n. PDET-AMB-2019-2056 del 18/04/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante PAOLA MAGRI

Questo giorno diciannove APRILE 2019 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, PAOLA MAGRI, determina
quanto segue.



Sinadoc. 37248/2018/MR

  

OGGETTO: D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – ditta VIVIMAR srl con sede legale ed attività nel Comune di

Comacchio,  Località San Giuseppe Via dei Mestieri n. 9 - Voltura Autorizzazione Unica Ambientale atto di

Arpae n.  DET-AMB-2018-1935  del  19/04/2018,  adottato  dalla  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di

Ferrara, rilasciato dal S.U.A.P. di Comacchio all'Impresa Individuale FOGLI PAOLA per l’esercizio dell’attività

di COMMERCIO E LAVORAZIONE DI PRODOTTI ITTICI.

L A   R E S P O N S A B I L E

VISTA la domanda registrata agli  atti  del  Comune di  Comacchio al  prot.  Gen. n.  74428 del  14/11/2018,

trasmessa dal S.U.A.P. del Comune di Comacchio con nota P.G. 79268 del 04/12/2018, Pratica Sportello

Unico n. 1015/2018, acquisita al P.G. di ARPAE di Ferrara n. PGFE/2018/14791 del 05/12/2018, presentata

dalla ditta VIVIMAR srl, con sede legale ed impianto nel Comune di Comacchio, Località: San Giuseppe, Via

dei Mestieri n. 9, per il  rilascio della voltura dell'Autorizzazione Unica Ambientale, atto  n. DET-AMB-2018-

1935 del 19/04/2018, adottato dalla Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara e rilasciato dal S.U.A.P.

del Comune di Comacchio all'Impresa Individuale FOGLI PAOLA per l’esercizio dell'attività di COMMERCIO

E LAVORAZIONE DI PRODOTTI ITTICI;

VISTO il D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59;

VISTA la L. 241/90 e s.m.i.;

VISTA la Legge  7 aprile 2014, n.  56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e

fusioni di Comuni”;

VISTA la  Legge  Regionale  30  luglio  2015  n.  13  “Riforma del  sistema di  governo  regionale  e  locale  e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

VISTA la Legge  7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province sulle Unioni e

fusioni di Comuni”;

VISTA la  Legge  Regionale  30  luglio  2015  n.  13  “Riforma del  sistema di  governo  regionale  e  locale  e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

Arpae - Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara - Area  Autorizzazioni e Concessioni Centro 
Via Bologna 534 | 44124 Ferrara |  tel +39 0535 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370           1



CONSIDERATO che in riferimento alla richiesta presentata  dalla ditta VIVIMAR srl  di voltura (registrata al

P.G. comunale n. 74428 del 14/11/2018 e acquisita al P.G. di arpae n. PGFE/2018/14791 del 05/12/2018)

dell'Autorizzazione Unica Ambientale n. DET-AMB-2018-1935 del 19/04/2018, intestata all'impresa individuale

FOGLI  PAOLA,  con  sede  legale  nel  Comune  di  Comacchio  (FE),  Frazione  Lido  delle  Nazioni,  Viale

Portogallo  n.  40  ed  attività  di COMMERCIO  E  LAVORAZIONE  DI  PRODOTTI  ITTICI nel  Comune  di

Comacchio  (FE),  Frazione  San  Giuseppe,  Via  dei  Mestieri  n.  9  con  nota  di  questa  struttura   in  data:

09/01/2019   PG/2019/0002550  si  è  provveduto  a  comunicare  alla  ditta,  tramite  Suap  del  Comune  di

Comacchio, l'esito negativo della verifica della correttezza formale  dell'istanza di voltura per i seguenti motivi:

• l'istanza  di  voltura  deve  essere  richiesta  e  sottoscritta  sia  dall'impresa  cedente  che  dall'impresa

subentrante e non dal tecnico geom Giorgio Iorio;

• la procura speciale al tecnico geom Giorgio Iorio  per la presentazione della domanda di voltura non è

stata sottoscritta dalla signora Fogli Paola; 

• non è stato presentato nessun atto notarile comprovante che a seguito di contratto di cessione di Azienda

o contratto  di  fusione  di  Azienda  o altro  contratto  sottoscritto  in  presenza di  un  Notaio  e  registrato

all'Ufficio del registro, l'impresa VIVIMAR è subentrata all'impresa FOGLI PAOLA;

• non risultano  corrisposte le spese istruttorie dovute ad Arpa che in base al Tariffario delle prestazioni 

Arpae per la voltura di atti ammontano a 26 €.

VISTA la nota dello Sportello Unico Attività Produttive  del Comune di Comacchio PG 20419 del 28/03/2019

acquisita al Prot. Gen di Arpae n. PG/2019/50885 in data 29/03/2019 con la  quale è stata  trasmessa  la

suddetta documentazione integrativa registrata al P.G. comunale n. 18547 del 21/03/2019 ed in particolare la

precisazione che la richiesta di voltura non avviene in forza di un atto di trasferimento di ramo d'azienda tra

Fogli Cristina e Vivimar srl, ma in forza di una costituzione di una nuova società dove la compagine sociale è

formata con quote paritetiche dalla stessa Fogli Paola e Cavalieri Morris che di fatto svolge la medesima

attività negli stessi locali di proprietà dei soci;

DATO ATTO:

• che  in  applicazione delle  norme sopra  richiamate,  ai  sensi  della  Legge  Regionale  30  luglio  2015  

n.  13,    con il  trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione,  l’ambiente e l’energia

dell’Emilia-Romagna  (Arpae)   delle  competenze  in  materia  ambientale   dei  Settori  Ambiente  delle

Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 si è attuata la riunificazione in Arpae

delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla L.R. 30 luglio

2015 n. 13;

• che con DDG n. 70/2018 si è provveduto all' approvazione dell'assetto organizzativo generale, a far  data

dal  01.01.2019, dell'Agenzia regionale per la prevenzione,  l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna

(Arpae) istituita con L.R. n. 13/201, con invio alla Giunta Regionale;

• che con DGR della Regione Emilia Romagna n. 1181/2018,  è stato approvato l’assetto organizzativo

generale dell’Agenzia di cui alla citata DDG n. 70/2018;

2



• che  con  DDG  n.  90/2018  è  stato,  conseguentemente,  approvato  l’assetto  organizzativo  analitico

dell’Agenzia ed il documento “Manuale Organizzativo” di Arpae;

• che  con DDG n.106/2018 è stato conferito alla sottoscritta  incarico dirigenziale di Responsabile del

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara con decorrenza 01.01.2019;

VISTO l'atto di A.U.A. n.  DET-AMB-2018-1935 del 19/04/2018 adottato da Arpae Struttura Autorizzazioni e

Concessioni  di  Ferrara e rilasciato dal  S.U.A.P.  di  Comacchio all'Impresa Individuale FOGLI PAOLA per

l’esercizio dell’attività di COMMERCIO E LAVORAZIONE DI PRODOTTI ITTICI;

DATO  ATTO che  responsabile  del  presente  procedimento  amministrativo,  per  l’adozione  della  voltura

dell'Autorizzazione Unica Ambientale di cui al D.P.R. 59/13, è il Responsabile della Servizio Autorizzazioni e

Concessioni Arpae di Ferrara;

D I S P O N E

La voltura all'Impresa VIVIMAR srl, nella persona del legale rappresentante pro tempore, con sede legale ed

attività  nel  Comune di  Comacchio,  Località  San Giuseppe,  Via  dei  Mestieri  n.  9,  codice fiscale  e  P.IVA

02027560388,  della  titolarità  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale  atto  n.  DET-AMB-2018-1935  del

19/04/2018,  adottato  dalla  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara  e rilasciato  dal  S.U.A.P.  del

Comune di Comacchio all'Impresa Individuale  FOGLI PAOLA per l’esercizio dell’attività di COMMERCIO E

LAVORAZIONE DI PRODOTTI ITTICI.

A U T O R I Z Z A

L'esercizio  dell'attività  di  COMMERCIO  E  LAVORAZIONE  DI  PRODOTTI  ITTICI  alle  stesse  condizioni

dell'Autorizzazione Unica Ambientale, atto adottato da Arpae Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

n. DET-AMB-2018-1935 del 19/04/2018, sopra citato.

Restano  valide  tutte  le  prescrizioni  contenute  nell'atto  n.  DET-AMB-2018-1935  del  19/04/2018, sopra

richiamato, a cui va unito il presente atto  quale parte integrante.

Da parte del Gestore dovrà essere preventivamente inoltrata, tramite il S.U.A.P. del Comune di Comacchio,

all’ARPAE formale domanda per ogni variazione degli impianti o del ciclo produttivo, che comporti la modifica

del  contenuto del  presente  atto,  secondo quanto  previsto  dall’art.  6  del  DPR 59/2013,  nonché per  ogni

modifica in merito all'assetto proprietario ed alla struttura d'impresa, per la quale dovrà essere presentata

specifica domanda di voltura.

L’efficacia della presente voltura decorre dalla data del rilascio all'impresa interessata da parte del S.U.A.P.

del Comune di Comacchio.

3



Il presente atto, firmato digitalmente, è trasmesso al S.U.A.P. del Comune di Comacchio, che provvede al suo

rilascio  al  richiedente  ed  alla  trasmissione  in  copia  al  Comune  di  Comacchio  IV  Territorio  e  Sviluppo

Economico ed alla società C.A.D.F. S.p.A.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto, può ricorrere nei modi di

legge  contro  l’atto  stesso,  alternativamente  al  TAR  dell’Emilia-Romagna  o  al  Capo  dello  Stato,

rispettivamente entro 60 ed entro 120 gg. dal ricevimento da parte della società della presente voltura di

Autorizzazione Unica Ambientale rilasciata dal S.U.A.P. del Comune di Comacchio.

firmato digitalmente

dal Responsabile del Servizio  Autorizzazioni e Concessioni 

Arpae  di Ferrara

Ing. Paola Magri

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


